令和２年５月 28日

中野立志館高等学校全日制

生徒のみなさん 保護者の皆様

中野立志館高等学校長 鈴木 道穂

６月１日からの通常登校について（教育活動変更のお知らせ）

平素より、本校の教育活動および新型コロナウイルス感染症対応につきまして、ご理解ご協力

を賜り心より感謝申しあげます。政府の緊急事態宣言解除により、長野県教育委員会では６月１

日(月)より県立学校において通常登校とする旨の発表がありました。５月 13 日付のお知らせで、

６月第１週まで分散登校を行う旨をご連絡いたしましたが、本校全日制においても、下記のとお

り、６月１日より通常登校を実施いたします。引き続き、新型コロナウイルス感染リスクを可能

な限り低減させ、生徒たちの学びを最大限保障するよう取り組んでまいります。ご家庭におきま

しても、「新しい生活様式」を取り入れ、基本的な感染症対策の徹底をよろしくお願いいたします。

記

１ 通常登校の開始

  令和２年６月１日(月)より通常登校とします。

２ 日課

   ＳＨＲ  ８：５０～ ９：００   ４時限 １２：４０～１３：３０

１時限  ９：１０～１０：００   ５時限 １３：４０～１４：３０

   ２時限 １０：１０～１１：００   ６時限 １４：４０～１５：３０

３時限 １１：１０～１２：００   ＳＨＲ １５：３５～１５：４５

昼 食 １２：００～１２：４０

３ 清掃活動について

しばらく清掃活動は行わず、教職員による清掃・消毒活動を実施します。各自で出し

たゴミは原則持ち帰りでお願いします（持ち帰り用ビニールを持参してください）。

４ 年間行事について

臨時休校に伴い、計画が延期あるいは中止になった行事があります。今後の詳細につ

きましては、後日資料を配付しますのでご確認ください。

５ 感染防止について

(1)ご家庭での朝晩の検温・健康観察の徹底

登校前に検温、健康観察を行ってください。発熱・体調不良の場合（ご家族で体調

不良の方がいる場合も含む）、または、登校に不安があり欠席する場合は、保護者より

学校に連絡をしてください。（欠席とはなりません）。

   (2)ＳＨＲでも健康観察を行います。登校後、体調が悪くなった場合は、保護者にご連絡し

ますので、お迎えをお願いします。

(3)こまめな手洗い・消毒

(4)生徒、職員ともにマスクを着用します（登下校もマスクを着用してください）

(5)３密の回避

 ①座席は教室全体に広げ、生徒間の間隔をあけます。

 ②授業中に５分程度の休憩時間を設け換気を行います。その間にトイレに行くこともで

きます。可能であれば常時、窓を開けます。（エアコン使用中も換気を行います）。

 ③昼食は、部室などの狭い空間を避け、広い空間で対面とならないようにしてください。

④公共交通機関を利用した通学では、マスクを着用し、他の乗客との身体的距離を保ち、

会話は控えるなどの乗車マナーの徹底をお願いします。学校到着後は手洗いやアルコ

ール消毒を行ってください。

⑤トイレが混んでいる場合は、順番に外で距離をとって待つか、違うトイレを利用して

ください。

  ６ 部活動について（段階的に再開します）

   ・６月 １日（月）～６月 ５日（金）までの準備期  【１日の活動時間 ３０分程度】

   ・６月 ８日（月）～６月 12日（金）までの練習再開期【１日の活動時間 ６０分まで】

・６月 15日（月）～適応期             【１日の活動時間 ９０分まで】

   ・土日祝日の活動は６月 20日（土）以降とします。

   ・当面の間、感染リスクや活動不足によるケガ等のリスクを避けるため、以下の活動は行

わないこととします。

     （他校との練習試合や合同練習会、県内外遠征、合宿）

     （不特定多数の人が集まるような発表会、演奏会等）

  ７ 生徒会活動について

   ・生徒会活動は生徒会顧問の指導のもと、３密を回避しながら行います。

   ・活動内容をできるだけ精査し、活動は概ね１日につき１時間以内とします。

８ 定期券について

長野電鉄より通学定期券（鉄道）発売について、使用開始日が６月 30日までの定期券

においては、密を避けるため使用開始日の 7 日前（通常は 3 日前）から発売する旨の連

絡がありました。詳しくは長野電鉄へ問い合わせてください。

９ 心のケアについて

・学習や今後の学校生活、進路等について心配や不安がある方は、遠慮なく担任の先生な

ど話しやすい先生に相談や連絡をしてください。

・スクールカウンセラー（ＳＣ）とのカウンセリングを希望の場合は、担任に連絡してく

ださい。

   ・今後、「心とからだのチェック票」を実施し、必要に応じて個別面談等を行います。お子

さんにつきまして、心配や不安がある場合は、遠慮なく担任等にご連絡ください。

10 アルバイトについて（２・３年生）

     アルバイトにつきましては、自らの身を守る、大切な方の命を守るためのお願いにご

理解ご協力をいただき感謝申し上げます。６月１日（月）からのアルバイトにつきまし

ては、感染防止の観点から、以下のように対応したいと考えています。引き続き、生徒・

保護者の皆様のご理解ご協力をお願いいたします。

   (1)感染防止の観点から、基本的にはアルバイトの自粛をお願いいたします。

   (2)ただし、以下を確認の上、保護者の承諾のもと、アルバイトを行うことも可能です。

    ①保護者および本人が、三密の回避・マスクの着用・換気等、アルバイト先の感染防止

策を確認の上、安全確保ができた場合。

    ②アルバイトが許可された時間で実施の場合

※アルバイトは許可制です。１年生は前期成績会議（予定では９月末）が終わるまで、

アルバイトは原則許可していません。

中野立志館高等学校

担当 堀内 和徳（全日制教頭）

TEL  0269-22-2141